
深一度8 2021年10月8日 星期五

责任编辑：罗丹琳 版式总监：唐昉婷 新闻热线：0571-85310545 13857101115

浙江省人力资源和社会保障厅发布2021年第三批重大劳动保障违法行为典型案例和拖欠工资“黑名单”

一、平阳县合平装饰材料有限公司拖欠劳动报酬案
平阳县合平装饰材料有限公司，统一社会信用

代码：91330326MA2AW78A68，地址：平阳县万全
镇轻工基地家具园区兴隆路 158 号，法定代表人：
张吉平。 2020 年 10 月 27 日，平阳县人力资源和
社会保障局接到李某等 8 名劳动者投诉，反映该
单位拖欠劳动者劳动报酬。经查，该单位因经营
不善已停产，拖欠李某等 14 名劳动者劳动报酬
144177.9 元，张吉平逃匿。11 月 20 日，平阳县人力
资源和社会保障局依法下达了《劳动保障监察限

期改正指令书》，该单位逾期未履行。 11月27日，
平阳县人力资源和社会保障局以涉嫌拒不支付劳
动报酬罪依法将该案移送公安机关。2021 年 3 月
18 日，张吉平在广东被抓获。6 月 23 日，平阳县人
民法院判决张吉平犯拒不支付劳动报酬罪，判处
有期徒刑7个月，并处罚金5000元。

二、绍兴合剑机械制造有限公司拖欠劳动报酬案
绍兴合剑机械制造有限公司，统一社会信用代

码：91330621591773338W，地址：绍兴市柯桥区兰亭

街道谢家坞村，法定代表人：周建海。 2021年7月20
日，绍兴市柯桥区人力资源和社会保障局接到劳动者
投诉，反映该单位拖欠劳动者劳动报酬。经查，该单
位拖欠魏某等25名劳动者2021年4月至7月的工资
420884.97元。8月13日，绍兴市柯桥区人力资源和
社会保障局依法下达了《劳动保障监察限期改正指令
书》，该单位逾期未履行。 9月2日，绍兴市柯桥区人
力资源和社会保障局以涉嫌拒不支付劳动报酬罪依
法将该案移送公安机关。9月3日，公安机关对该案
立案侦查。

2021年第三批拖欠工资“黑名单”信息

为深入推进“浙江无欠薪”行动，进一步加大对拖欠劳动报酬违法行为的打击力度，依法维护劳动者合法权益，浙江省人力资源和社会保障厅向社会发布
2021年第三批重大劳动保障违法行为典型案例和拖欠工资“黑名单”。

2021年第三批重大劳动保障违法行为典型案例

序号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

对象名称

华济建设工程集团有限公司

上海泽庐建筑工程有限公司

宁波市江北甬丰轴承有限公司

宁海福至家居商行

李 朋

温州万和豪生大酒店有限公司

福建天恒建设集团有限公司

毛康辉

广东禾润建设工程有限公司

南京长岛建设工程有限公司

向永洲

谢建荣

统一社会信用代码或工商注
册号

91350121154660538K

913102303508746135

91330205726407379G

92330226MA2CMKC02M

91330300782945577K

91350982683059174U

914406055778878576

91320113608910926C

法定代表人姓名

蔡贤玮

许志猛

孙仙茹

孔 伟

李 朋

薛 绿

王世谊

毛康辉

叶剑钊

赵 亮

向永洲

谢建荣

法定代表人或自然人身
份证件号码

350426******2519

362502******6231

330224******562X

372926******1812

371325******2336

330302******2018

352224******4236

372930******5558

132527******6017

320103******1273

340826******0834

362525******3018

列入名单事由

拖欠32名劳动者85.45万元工资。

拖欠25名劳动者54.48万元工资。

拖欠65名劳动者115.25万元工资。

拖欠2名劳动者3.58万元工资。

拖欠19名劳动者13.14万元工资。

拖欠208名劳动者89.81万元工资。

拖欠29名劳动者57.63万元工资。

拖欠1名劳动者1.58万元工资。

拖欠79名劳动者22.07万元工资。

拖欠11名劳动者12.62万元工资。

拖欠16名劳动者11.36万元工资。

拖欠1名劳动者1.45万元工资。

列入日期

20210824

20210624

20210719

20210714

20210906

20210831

20210817

20210621

20210818

20210823

20210913

20210913

认定部门

杭州市富阳区人力资源和社会保障局

宁波市海曙区人力资源和社会保障局

宁波市江北区人力资源和社会保障局

宁海县人力资源和社会保障局

温州市瓯海区人力资源和社会保障局

温州市鹿城区人力资源和社会保障局

苍南县人力资源和社会保障局

诸暨市人力资源和社会保障局

台州市椒江区人力资源和社会保障局

台州市椒江区人力资源和社会保障局

温岭市人力资源和社会保障局

温岭市人力资源和社会保障局

浙江省人力资源和社会保障厅
2021年10月8日

新华社 余俊杰 陈爱平

“如果信念有颜色，那一定是中国红！”国庆假期，各地

游客在红色旅游中厚植家国情怀。

国庆长假第一天，上海市民张女士与母亲、女儿一早

便从人民广场出发，乘坐红色专线车，“打卡”中共一大纪

念馆、中共二大会址纪念馆、中共四大纪念馆及沿线历史

建筑。专线采取“一张车票、多点上下”方式，游客在车上

聆听详细讲解，下车后凭预约信息，有序进入场馆参观。

“老母亲感叹城市的变化，女儿则对场馆内的互动项目很

感兴趣，很高兴能以这种方式表达对祖国的祝福！”张女士说。

据专线车承运方介绍，在做好疫情防控的前提下，人

们游览红色地标热情高涨，单是专线车在国庆假期前5天

就接待了4000多名游客。

今年5月，文化和旅游部联合中央宣传部、中央党史

和文献研究院、国家发展改革委推出“建党百年红色旅游

百条精品线路”，包括52条“重温红色历史、传承奋斗精

神”主题线路，20条“走近大国重器、感受中国力量”主题

线路，28条“体验脱贫成就、助力乡村振兴”主题线路。这

些线路成为人们国庆假期“按图索骥”的红色“导游图”。

在延安革命纪念馆中，一群来自江苏的游客正聚精会

神地听着讲解。“纪念馆中的许多珍贵展品，带我们重温那

段艰苦卓绝的历史，仿佛让人身临其境。”游客李先生说。

机构报告显示，红色旅游持续升温，越来越多的年轻人

参与到红色旅游中。去哪儿网统计显示，国庆假期订购红色

旅游产品的游客中，25岁以下群体占比近20%，创近年新高。

国庆假期各地丰富的红色文旅活动让人们沉浸在家

国情怀中，其背后则是文旅系统对红色资源的精细化保护

和开发。

浙江嘉兴创新红色旅游发展思路，挖掘红色文化旅游

资源，完善文化旅游创意产品，推出“红船精神”百年百景

主题游线，让游客尽览红色嘉兴。

上海出台红色旅游发展相关指导意见，提出到2025

年，上海将成为全国红色旅游发展高地、红色旅游融合发

展典范、最具吸引力的红色旅游目的地之一。

陕西延安坚持资源保护与开发并重，先后投资了

1000多亿元，实施了新区建设、旧城改造等17项重大建

设工程，为红色旅游发展“腾挪”空间。

广西高度重视红色旅游工作，完成一批革命旧址维修保

护工程、革命文物安防工程和红色文化重点文物保护单位环

境整治工程，设立了红色文化旅游研究与传播基地等机构。

中国旅游研究院院长戴斌表示，未来各地还将进一步

增强红色景区和纪念场馆的开放度和便利性，依托沉浸展

现、情感互动等形式，通过今昔对比让游客感知时代变化，

激发爱国热情。

新华社 王炳坤 武江民

5日中午，沈阳市中山广场。66岁的王彦把手轻轻搭

在儿子王田肩膀上，两人的微笑瞬间定格，成为国庆假期

的又一张珍贵记忆。

同样的时间，同样的地点，这样的合影，王彦、王田父

子一拍就是37年。37张照片的方寸之间，记录了亲情之

美，沉淀了生活之味，更见证了城市发展和时代巨变，给人

留下家与国的满满回味。

时间回溯到1985年。国庆节当天，王彦领着3岁的

儿子，一边在沈阳市中山广场玩耍，一边等待在附近单位

值班的妻子。看到有人拍摄九毛钱一张的彩照，觉得新鲜

的王彦就领儿子拍了一张。没想到，父子俩的合影似乎成

为约定，从此坚持了下来。

5日中午拍完照，王彦翻开珍藏多年的父子相册，回

顾每一张照片的点点滴滴。

第一张合影，秋阳正盛，而立之年的王彦风华正茂，笔

直挺立，牙牙学语的王田紧紧拽着父亲的大手，在镜头面

前羞涩而又高兴。

接下来的照片中，只及父亲腰间的王田慢慢长大，到

1995年国庆，已经和父亲齐高。这之后，两人状态仿佛此

消彼长，儿子长成了血气方刚的男子汉，而父亲后背微驼、

两鬓斑白，不禁让人感慨“时间都去哪了”。

这组照片也被“年代感”上色。合影中，王彦从一开始

的中山装，换成各式各样的西装，他身后的南京街上也耸

立起一座座高楼，城市的色调也从单一变得丰富起来。

“城市建设和时代变化都太快了。”王彦说，他身后的

广告牌换了又换，拍照的相机也从胶片变成了数码；在这

个建成了百余年的城市广场上，人群的节日着装几乎每年

都流行一个样……

30多年的坚持并非易事。从大学到研究生，王田曾

在英国留学7年，每年国庆期间都被父亲不远万里召回照

相，雷打不动。有一年因为论文答辩没法回国，父亲硬是

要求他答辩后回国，穿冬装补拍了一张。毕业后，王田前

往天津工作，每年国庆仍要准时回沈。

在从小跟父母生活在沈阳的王彦看来，家附近的中山广

场是沈阳的标识。他在沈阳工作了一辈子，也付出了一辈子，

之所以选择颇有仪式感的国庆合影，就是让儿子不忘家乡。

“没有国家的发展、进步，哪有小家的和睦美满。”已经

几次陪王彦父子拍摄国庆合影的老朋友，沈阳市民间收藏

家詹洪阁说，延续了37年的家庭照，跟整个国家和时代总

有着深层次的关联。

合影结束，王田就要匆匆赶回天津，照顾怀孕中的妻

子。“过几个月你也要当父亲了。”王彦叮嘱说，等孙辈长大

一点，这样的合影还要继续下去。

10月3日，人们在中共一大纪念馆前拍照留影 新华社 王翔 摄

父子连续37年国庆同地合影 见证家国变迁

国庆风景中 最美“中国红”


