

# 国庆风景中 最美“中国红”

新华社 余俊杰 陈爱平

“如果信念有颜色,那一定是中国红!”国庆假期,各地游客在红色旅游中厚植家国情怀。

国庆长假第一天,上海市民张女士与母亲、女儿一早便从人民广场出发,乘坐红色专线车,“打卡”中共一大纪念馆、中共二大会址纪念馆、中共四大纪念馆及沿线历史建筑。专线采取“一张车票、多点上下”方式,游客在车上聆听详细讲解,下车后凭预约信息,有序进入场馆参观。

“老母亲感叹城市的变化,女儿则对场馆内的互动项目很感兴趣,很高兴能以这种方式表达对祖国的祝福!”张女士说。

据专线车承运方介绍,在做好疫情防控的前提下,人们游览红色地标热情高涨,单是专线车在国庆假期前5天就接待了4000多名游客。

今年5月,文化和旅游部联合中央宣传部、中央党史和文献研究院、国家发展改革委推出“建党百年红色旅游百条精品线路”,包括52条“重温红色历史、传承奋斗精神”主题线路,20条“走近大国重器、感受中国力量”主题

线路,28条“体验脱贫成就、助力乡村振兴”主题线路。这些线路成为人们国庆假期“按图索骥”的红色“导游图”。

在延安革命纪念馆中,一群来自江苏的游客正聚精会神地听着讲解。“纪念馆中的许多珍贵展品,带我们重温那段艰苦卓绝的历史,仿佛让人身临其境。”游客李先生说。

机构报告显示,红色旅游持续升温,越来越多的年轻人参与到红色旅游中。去哪儿网统计显示,国庆假期订购红色旅游产品的游客中,25岁以下群体占比近20%,创近年新高。

国庆假期各地丰富的红色文旅活动让人们沉浸在家国情怀中,其背后则是文旅系统对红色资源的精细化保护和开发。

浙江嘉兴创新红色旅游发展思路,挖掘红色文化旅游资源,完善文化旅游创意产品,推出“红船精神”百年百景主题游线,让游客尽览红色嘉兴。

上海出台红色旅游发展相关指导意见,提出到2025年,上海将成为全国红色旅游发展高地、红色旅游融合发展典范、最具吸引力的红色旅游目的地之一。

陕西延安坚持资源保护与开发并重,先后投资了



10月3日,人们在中共一大纪念馆前拍照留影 新华社 王翔 摄

1000多亿元,实施了新区建设、旧城改造等17项重大建设工程,为红色旅游发展“腾挪”空间。

广西高度重视红色旅游工作,完成一批革命旧址维修保护工程、革命文物安防工程和红色文化重点文物保护单位环境整治工程,设立了红色文化旅游研究与传播基地等机构。

中国旅游研究院院长戴斌表示,未来各地还将进一步增强红色景区和纪念场馆的开放度和便利性,依托沉浸展现、情感互动等形式,通过今昔对比让游客感知时代变化,激发爱国热情。

# 父子连续37年国庆同地合影 见证家国变迁

新华社 王炳坤 武江民

5日中午,沈阳市中山广场。66岁的王彦把手轻轻搭在儿子王田肩膀上,两人的微笑瞬间定格,成为国庆假期的又一张珍贵记忆。

同样的时间,同样的地点,这样的合影,王彦、王田父子一拍就是37年。37张照片的方寸之间,记录了亲情之美,沉淀了生活之味,更见证了城市发展和时代巨变,给人留下家与国的满满回味。

时间回溯到1985年。国庆节当天,王彦领着3岁的儿子,一边在沈阳市中山广场玩耍,一边等待在附近单位值班的妻子。看到有人拍摄九毛钱一张的彩照,觉得新鲜的王彦就领儿子拍了一张。没想到,父子俩的合影似乎成为约定,从此坚持了下来。

5日中午拍完照,王彦翻开珍藏多年的父子相册,回

顾每一张照片的点点滴滴。

第一张合影,秋阳正盛,而立之年的王彦风华正茂,笔直挺立,牙牙学语的王田紧紧拽着父亲的大手,在镜头面前羞涩而又高兴。

接下来的照片中,只及父亲腰间的王田慢慢长大,到1995年国庆,已经和父亲齐高。这之后,两人状态仿佛此消彼长,儿子长成了血气方刚的男子汉,而父亲后背微驼、两鬓斑白,不禁让人感慨“时间都去哪儿了”。

这组照片也被“年代感”上色。合影中,王彦从一开始的中山装,换成各式各样的西装,他身后的南京街上也耸立起一座座高楼,城市的色调也从单一变得丰富起来。

“城市建设和社会变化都太快了。”王彦说,他身后的广告牌换了又换,拍照的相机也从胶片变成了数码;在这个建成了百余年的城市广场上,人群的节日着装几乎每年都流行一个样……

30多年的坚持并非易事。从大学到研究生,王田曾在英国留学7年,每年国庆期间都被父亲不远万里召回照相,雷打不动。有一年因为论文答辩没法回国,父亲硬是要求他答辩后回国,穿冬装补拍了一张。毕业后,王田前往天津工作,每年国庆仍要准时回沈。

在从小跟父母生活在沈阳的王彦看来,家附近的中山广场是沈阳的标识。他在沈阳工作了一辈子,也付出了一辈子,之所以选择颇有仪式感的国庆合影,就是让儿子不忘家乡。

“没有国家的发展、进步,哪有小家的和睦美满。”已经几次陪王彦父子拍摄国庆合影的老朋友,沈阳市民间收藏家詹洪阁说,延续了37年的家庭照,跟整个国家和时代总有着深层次的关联。

合影结束,王田就要匆匆赶回天津,照顾怀孕中的妻子。“过几个月你也要当父亲了。”王彦叮嘱说,等孙辈长大一点,这样的合影还要继续下去。

## 浙江省人力资源和社会保障厅发布2021年第三批重大劳动保障违法行为典型案例和拖欠工资“黑名单”

为深入推进“浙江无欠薪”行动,进一步加大对拖欠劳动报酬违法行为的打击力度,依法维护劳动者合法权益,浙江省人力资源和社会保障厅向社会发布2021年第三批重大劳动保障违法行为典型案例和拖欠工资“黑名单”。

### 2021年第三批重大劳动保障违法行为典型案例

#### 一、平阳县合平装饰材料有限公司拖欠劳动报酬案

平阳县合平装饰材料有限公司,统一社会信用代码:91330326MA2AW78A68,地址:平阳县万全镇轻工基地家具园区兴隆路158号,法定代表人:张吉平。2020年10月27日,平阳县人力资源和社会保障局接到李某等8名劳动者投诉,反映该单位拖欠劳动者劳动报酬。经查,该单位因经营不善已停产,拖欠李某等14名劳动者劳动报酬144177.9元,张吉平逃匿。11月20日,平阳县人力资源和社会保障局依法下达了《劳动保障监察限

期改正指令书》,该单位逾期未履行。11月27日,平阳县人力资源和社会保障局以涉嫌拒不支付劳动报酬罪依法将该案移送公安机关。2021年3月18日,张吉平在广东被抓获。6月23日,平阳县人民法院判决张吉平犯拒不支付劳动报酬罪,判处有期徒刑7个月,并处罚金5000元。

#### 二、绍兴合剑机械制造有限公司拖欠劳动报酬案

绍兴合剑机械制造有限公司,统一社会信用代码:9133062159177338W,地址:绍兴市柯桥区兰亭

街道谢家坞村,法定代表人:周建海。2021年7月20日,绍兴市柯桥区人力资源和社会保障局接到劳动者投诉,反映该单位拖欠劳动者劳动报酬。经查,该单位拖欠魏某等25名劳动者2021年4月至7月的工资420884.97元。8月13日,绍兴市柯桥区人力资源和社会保障局依法下达了《劳动保障监察限期改正指令书》,该单位逾期未履行。9月2日,绍兴市柯桥区人力资源和社会保障局以涉嫌拒不支付劳动报酬罪依法将该案移送公安机关。9月3日,公安机关对该案立案侦查。

### 2021年第三批拖欠工资“黑名单”信息

序号	对象名称	统一社会信用代码或工商注册号	法定代表人姓名	法定代表人或自然人身份证件号码	列入名单事由	列入日期	认定部门
1	华济建设工程集团有限公司	91350121154660538K	蔡贤伟	350426*****2519	拖欠32名劳动者85.45万元工资。	20210824	杭州市富阳区人力资源和社会保障局
2	上海泽庐建筑工程有限公司	913102303508746135	许志猛	362502*****6231	拖欠25名劳动者54.48万元工资。	20210624	宁波市海曙区人力资源和社会保障局
3	宁波市江北甬丰轴承有限公司	91330205726407379G	孙仙茹	330224*****562X	拖欠65名劳动者115.25万元工资。	20210719	宁波市江北区人力资源和社会保障局
4	宁海福至家居商行	92330226MA2CMKC02M	孔伟	372926*****1812	拖欠2名劳动者3.58万元工资。	20210714	宁海县人力资源和社会保障局
5	李朋		李朋	371325*****2336	拖欠19名劳动者13.14万元工资。	20210906	温州市瓯海区人力资源和社会保障局
6	温州万和豪生大酒店有限公司	91330300782945577K	薛绿	330302*****2018	拖欠208名劳动者89.81万元工资。	20210831	温州市鹿城区人力资源和社会保障局
7	福建天恒建设集团有限公司	91350982683059174U	王世谊	352224*****4236	拖欠29名劳动者57.63万元工资。	20210817	苍南县人力资源和社会保障局
8	毛康辉		毛康辉	372930*****5558	拖欠1名劳动者1.58万元工资。	20210621	诸暨市人力资源和社会保障局
9	广东禾润建设工程有限公司	914406055778878576	叶剑钊	132527*****6017	拖欠79名劳动者22.07万元工资。	20210818	台州市椒江区人力资源和社会保障局
10	南京长岛建设工程有限公司	91320113608910926C	赵亮	320103*****1273	拖欠11名劳动者12.62万元工资。	20210823	台州市椒江区人力资源和社会保障局
11	向永洲		向永洲	340826*****0834	拖欠16名劳动者11.36万元工资。	20210913	温岭市人力资源和社会保障局
12	谢建荣		谢建荣	362525*****3018	拖欠1名劳动者1.45万元工资。	20210913	温岭市人力资源和社会保障局

浙江省人力资源和社会保障厅

2021年10月8日